
ТИСКОВИНА  

ПОШТАРИНА ПЛАЋЕНА 

КОД ПОШТЕ 24000 

СУБОТИЦА 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 
ГРАДА СУБОТИЦЕ 

 

 

 

БРОЈ: 06 ГОДИНА: LIII ДАНА:14. фебруар 2017. ЦЕНА: 87,00 ДИН. 

    

 

На основу члана 20. став 1. тачка 5) и 

члана 24. став 1. Закона о локалној самоуправи 

(„Службени гласник РС“, бр. 129/07, 83/14-

др.закон и 101/16-др.закон), члана 146. Закона о 

планирању и изградњи („Службени гласник РС“, 

бр. 72/09 и 81/09-исправка, 64/10-УС, 24/11, 

121/12, 42/13-УС, 50/13-УС, 98/13-УС, 132/14 и 

145/14) и члана 33. став 1. тачка 6. Статута Града 

Суботице („Службени лист Суботица”, бр. 26/08, 

27/08-исправка и „Службени лист Града 

Суботице“, бр. 46/11 и 15/13),  

Скупштина града Суботице, на 1. 

ванредној седници одржаној дана 14. фебруара 

2017. године донела је 

О Д Л У К У 

о изменама Одлуке о комуналном реду 

 

Члан 1. 

У члану 10. став 1. Одлуке о комуналном 

реду („Службени лист Града Суботице“, бр. 

55/11, 15/13, 7/14, 24/14, 16/16 и 53/16) речи:  

„ради раскопавања јавне површине или“ бришу 

се. 

У ставу 3. речи: „рекламних објеката и 

рекламних ознака и“ бришу се.  

 

Члан 2.  

У одељку 1. пододељак „4) Раскопавање 

јавних површина“ и чл. 26-37. бришу се. 

 

 

 

Члан 3. 

 У члану 42. став 1. речи: „рекламни 

објекти и рекламне ознаке“ бришу се. 

 

Члан 4.  

Назив члана и члан 48. бришу се. 

 

Члан 5. 

У члану 52. став 3. речи: „рекламни 

објекат или рекламну ознаку“ бришу се. 

 

Члан 6. 

Назив члана и члан 57. брише се. 

 

Члан 7. 

Члан 59. став 2. речи: „односно поставља 

рекламни објекат или рекламна ознака“ бришу се. 

 

Члан 8. 

У члану 62. став 1. тачка 13. брише се. 

Досадашње тачке 14-18. постају тачке 13-

17. 

 

Члан 9. 

У члану 63. став 1. речи: „односно 

оглашавања њихове делатности, производа или 

услуге,“ бришу се. 



Страна 2 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

Члан 10. 

Назив члана и члан 78. бришу се. 

 

Члан 11. 

У члану 83. став 1. алинеја 2. мења се и 

гласи: 

„- држачи за бицикле и друга опрема 

(јарболи и покретне табле)“. 

Члан 12. 

У члану 101. став 1. тачка 8. брише се. 

Досадашње тачке 9-13. постају тачке 8-12. 

 

Члан 13. 

У члану 102. став 3. речи: „наменске 

огласне табле“ бришу се. 

Члан 14. 

 У члану 133. став 1. тачка 5. брише се. 

 

Члан 15. 

У члану 134. став 1. тачке 7), 8), 9), 10) и 

27) бришу се. 

Члан 16. 

Назив члана и члан 139. бришу се. 

 

Члан 17. 

У члану 142. став 1. тачке 4), 5), 6) и 7) 

бришу се. 

Члан 18. 

У члану 143. став 1. тачка 9) брише се. 

У тачки 12. речи: „рекламни објекат или 

рекламну ознаку“ бришу се. 

Тачка 14. брише се. 

 

Члан 19. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од 

дана објављивања у „Службеном листу Града 

Суботице“, а примењује се почев од дана ступања 

на снагу одлуке којом се уређује накнада за 

употребу општинских путева и улица на 

територији Града Суботице. 

 

Република Србија 

Аутономна Покрајина Војводина 

Град Суботица 

СКУПШТИНА ГРАДА СУБОТИЦЕ 

Број: I-00-352-108/2017 

Дана:14.02.2017.год. 

С у б о т и ц а  

Трг слободе 1 

 

Председник Скупштине града Суботице 

Тивадар Бунфорд, с.р. 

 

 

 

 

 

На основу члана 20. став 1. тачка 12. и 

члана 24. став 1. Закона о локалној самоуправи 

(„Службени гласник РС“, бр. 129/07, 83/14-

др.закон и 101/16-др.закон) и члана 33. став 1. 

тачка 6. Статута Града Суботице („Службени 

лист Општине Суботица“, бр. 26/08 и 27/08-

исправка и „Службени лист Града Суботице“, бр. 

46/11 и 15/13), 

Скупштина града Суботице, на 

1.ванредној седници одржаној дана 14. фебруара 

2017.године, донела је 

 

ОДЛУКУ  

о општинским путевима, улицама и 

некатегорисаним путевима 

 

I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 
Овом одлуком уређује се обављање 

послова који се односе на реконструкцију, 

одржавање, заштиту, коришћење, развој и 

управљање општинским путевима и улицама, као 

и одржавање некатегорисаних путева на 

територији Града Суботице (у даљем тексту: 

Град).  

 

Члан 2. 
Поједини изрази употребљени у овој 

одлуци имају следеће значење:  

2. «општински пут» јесте јавни пут, који 

саобраћајно повезује територију Града, 

као и територију Града са мрежом 

државних путева;  

3. «некатегорисани пут» јесте саобраћајна 

површина која је доступна већем броју 

разних корисника, коју Скупштина града 

Суботице (у даљем тексту: Скупштина) 

прогласи некатегорисаним путем и која је 

уписана у катастар непокретности као 

некатегорисани пут;  

4. «улица» јесте јавни пут у насељу који 

саобраћајно повезује делове насеља; 

5. «прилазни пут» јесте саобраћајна 

површина преко које се омогућава 

власнику, односно непосредном држаоцу 

непокретности која се налази поред јавног 

пута прилаз на тај пут; 

6. «ванредни превоз» јесте превоз возилом 

које осовинским оптерећењем, укупном 

масом, ширином, дужином и висином 

прекорачује прописане мере; 



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 3 

7. «одржавање пута» јесте извођење радова 

којима се обезбеђује несметано и 

безбедно одвијање саобраћаја и чува 

употребна вредност јавног пута у стању 

које је било у тренутку изградње, односно 

реконструкције.  

Тротоари и бициклистичке стазе саставни 

делови су улице. 

 

 

 

 

Члан 3. 
Општински путеви и улице се категоришу 

критеријумима за категоризацију општинских 

путева и улица које прописује Скупштина.  

На основу критеријума из става 1. овог 

члана Скупштина доноси акт о категоризацији 

општинских путева и улица. 

 

II. УПРАВЉАЊЕ ОПШТИНСКИМ 

ПУТЕВИМА, УЛИЦАМА И 

НЕКАТЕГОРИСАНИМ ПУТЕВИМА 

 

Члан 4. 
Управљање општинским путевима и 

улицама (у даљем тексту: локални путеви) јесте:  

- коришћење локалних путева;  

- заштита локалних путева;  

- организовање и обављање стручних послова на 

реконструкцији, одржавању и заштити локалних 

путева;  

- уступање радова на одржавању локалних 

путева;  

- организовање стручног надзора над 

реконструкцијом, одржавањем и заштитом 

локалних путева;  

- планирање реконструкције, одржавања и 

заштите локалних путева;  

- означавање локалних путева;  

- вођење евиденције о локалним путевима и о 

саобраћајно-техничким подацима за те локалне 

путеве.  

Члан 5. 
Делатност управљања локалним путевима 

на територији Града обавља јавно предузеће 

основано од стране Града као управљач локалног 

пута. 

Управљач локалног пута је „Јавно 

предузеће за управљање путевима, урбанистичко 

планирање и становање“ Суботица (у даљем 

тексту: Јавно предузеће за управљање путевима). 

 

Члан 6. 
Јавном предузећу за управљање путевима 

се поверава вршење јавних овлашћења која се 

односе на издавање:  

2. услова и сагласности за изградњу, 

односно реконструкцију прикључка на 

локални пут;  

3. услова и сагласности за грађење, односно 

постављање водовода, канализације, 

топловода, гасовода, железничке пруге и 

других сличних објеката, као и 

телекомуникационих и електро водова, 

инсталација, постројења и сл. на локалном 

путу;  

4. услова и сагласности за грађење, односно 

постављање водовода, канализације, 

топловода, гасовода, железничке пруге и 

других сличних објеката, као и 

телекомуникационих и електро водова, 

инсталација, постројења и сл. у 

заштитном појасу локалног пута;  

5. сагласности за одржавање спортских или 

друге манифестација на локалном путу;  

6. посебне дозволе за обављање ванредног 

превоза на локалном путу;  

7. одобрења за постављање рекламних 

табли, рекламних паноа, уређаја за 

сликовно или звучно обавештавање или 

оглашавање на локалном путу, односно 

поред тог пута (билборди, наменске 

огласне табле и рекламне табле на 

стубовима јавне расвете и сл.);  

Акти из става 1. овог члана морају да садрже 

саобраћајно-техничке услове. 

Јавно предузеће за управљање путевима је 

дужно да одлучи по захтеву за издавање услова и 

сагласности, дозволе и одобрења из става 1. овог 

члана у року од осам дана од дана подношења 

захтева. 

Против аката из става 1. овог члана може се 

изјавити жалба Градском већу Града Суботице (у 

даљем тексту: Градско веће), у року од осам дана 

од дана достављања тог акта. 

Јавно предузеће за управљање путевима је 

дужно да о актима донетим у вршењу јавних 

овлашћења води евиденцију. 

Издавање одобрења из става 1. тачка 6. овог 

члана, биће регулисано одлуком којом се уређује 

оглашавање на територији Града Суботице. 

 

Члан 7. 
Јавно предузеће за управљање путевима је 

дужно да обезбеди трајно, непрекидно и 

квалитетно одржавање и заштиту јавног пута и да 

обезбеди несметано и безбедно одвијање 

саобраћаја на њему. 

Јавно предузеће за управљање путевима 

одговара за штету која настане корисницима 

локалног пута због пропуштања благовременог 

обављања појединих радова на редовном 

одржавању локалног пута прописаних овом 

одлуком и законом, односно због извођења тих 



Страна 4 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

радова супротно прописаним техничким 

условима и начину њиховог извођења. 

 

III. ФИНАНСИРАЊЕ ЛОКАЛНИХ ПУТЕВА 

 

Члан 8. 
Финансирање реконструкције, одржавања и 

заштите јавног пута обезбеђује се из:  

1. накнада за употребу локалног пута,  

2. буџета Града и  

3. других извора у складу са законом.  

 

Члан 9. 
За употребу локалног пута плаћају се 

накнаде, и то:  

1. накнада за ванредни превоз;  

2. накнада за постављање рекламних табли, 

рекламних паноа, уређаја за сликовно или 

звучно обавештавање или оглашавање на 

локалном путу, односно на другом 

земљишту које користи управљач 

локалног пута; 

3. накнада за закуп делова земљишног 

појаса локалног пута; 

4. накнада за постављање водова и 

инсталација на локалном путу (за 

водовод, канализацију, електричне, 

телефонске, телеграфске водове, 

електронске комуникације и сл.)  

5. годишња накнада за коришћење 

комерцијалних објеката којима је 

омогућен приступ са локалног пута.  

 

Члан 10. 

Висину накнаде из члана 9. ове одлуке за 

локални пут утврђује Јавно предузеће за 

управљање путевима, уз сагласност Скупштине. 

 

Члан 11. 

Средства од наплаћене накнаде из члана 9. 

ове одлуке за употребу локалних путева приход 

су Јавног предузећа за управљање путевима и 

користе се за  реконструкцију, одржавање и 

заштиту локалних путева. 

 

IV. ЗАШТИТА ЛОКАЛНИХ ПУТЕВА 

 

Члан 12. 
Ради спречавања угрожавања стабилности 

јавног пута и обезбеђивања услова за несметано 

одвијање саобраћаја и режим саобраћаја на 

јавном путу, носилац права службености на 

јавном путу, као и других права у складу са 

законом, може да изводи радове на јавном путу 

(грађење, односно постављање водовода, 

канализације, топловода, железничке пруге и 

других сличних о бјеката, као и 

телекомуникационих и електро водова, 

инсталација, постројења и сл.), само ако је за 

извођење тих радова прибавио сагласност Јавног 

предузећа за управљање путевима. 

Заштита локалног пута јесте забрана или 

ограничавање интервенција на локалном путу, 

заштитном појасу и појасу контролисане 

изградње. 

 

Члан 13. 
У циљу остварења заштите локалних 

путева Јавно предузеће за управљање путевима 

издаје следеће сагласности:  

1. сагласност за отклањање оштећења, 

односно квара објеката, постројења, 

уређаја, инсталација или водова 

уграђеним у локални пут којим се не 

оштећује локални пут или не угрожава 

безбедност саобраћаја;  

2. сагласност за измену саобраћајних 

површина пратећих садржаја локалног 

пута.  

 

Члан 14. 
Лице које управља објектом, постројењем, 

уређајем, инсталацијом и водовима, уграђеним у 

јавни пут, дужно је да одржава тај објекат, 

постројење, уређај, инсталацију и вод, на начин 

којим се не оштећује јавни пут, односно не 

угрожава безбедност саобраћаја или не омета 

одржавање јавног пута. 

У случају оштећења, односно квара, објеката, 

постројења, уређаја, инсталација или водова из 

става 1. овог члана лице које управља тим 

објектима дужно је да без одлагања приступи 

отклањању оштећења, односно квара и 

истовремено о предузетим радовима без одлагања 

обавести управљача јавног пута. 

Лице из става 1. овог члана, отклањању 

оштећења, односно квара, којим се не оштећује 

јавни пут или не угрожава безбедност саобраћаја, 

приступа по претходно прибављеној сагласности 

Јавно предузеће за управљање путевима. 

Трошкове извођења радова из ст. 2. и 3. 

овог члана, као и трошкове извођења радова на 

враћању јавног пута у првобитно стање сноси 

лице из става 1. овог члана. 

Члан 15. 
Ограде, дрвеће и засади поред локалних 

путева подижу се тако да не ометају прегледност 

локалног пута и не угрожавају безбедност 

саобраћаја. 

 

Члан 16. 
Забрањено је остављање грађевинског и 

другог материјала поред локалног пута, ако се 

тиме умањује прегледност локалног пута. 

 

 

Члан 17. 
На јавном путу забрањено је нарочито:  



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 5 

1. привремено или трајно заузимање пута;  

2. извођење радова на локалном путу који 

нису у вези са изградњом, 

реконструкцијом, одржавањем и 

заштитом пута;  

3. извођење радова носилаца права 

службености и других права 

установљених на путу, којима се оштећује 

локални пут или угрожава несметано и 

безбедно одвијање саобраћаја;  

4. испуштање вода, отпадних вода и других 

течности на пут;  

5. спречавање отицања вода са пута, а 

посебно из путног јарка и из пропуста 

кроз труп пута и спречавање даљег 

отицања вода ка њиховим реципиентима;  

6. просипање, остављање или бацање 

материјала, предмета и смећа на пут;  

7. замашћивање пута мазивима или другим 

сличним материјама;  

8. постављање и коришћење светла или 

других светлосних уређаја на путу и 

поред пута, којима се омета одвијање 

саобраћаја на путу;  

9. орање и извођење других 

пољопривредних радова на банкинама, 

косинама и земљишном појасу;  

10. вучење предмета, материјала, оруђа и 

других врста терета по путу (греде, 

балвани, гране, камени блокови, плугови, 

дрљаче и сл.);  

11. спуштање низ косине засека, усека и 

насипа пута, дрвене грађе, дрва за огрев, 

камења и другог материјала;  

12. паљење траве и другог растиња на путу, 

као и отпадних предмета и материјала;  

13. наношење блата са прилазног пута на 

локални пут;  

14. пуштање стоке на пут без надзора, 

напасање и напајање стоке на путу;  

15. окретање запреге, трактора, плуга и 

других пољопривредних машина и оруђа 

на путу;  

16. кочење запрежних возила спречавањем 

окретања точкова;  

17. укључивање возила на пут и искључивање 

са пута ван прикључка или укрштаја и 

наношење блата на пут;  

18. заустављање или остављање возила којим 

се омета коришћење пута;  

19. свако чињење којим се оштећује или би се 

могао оштетити пут или ометати одвијање 

саобраћаја на путу.  

 

Члан 18. 
Јавно предузеће за управљање путевима 

дужно је да у обављању послова заштите јавног 

пута, свакодневно спроводи активности на 

утврђивању заузећа јавног пута, бесправног 

извођења радова на јавном путу и у заштитном 

појасу и свих других чињења којима се битно 

оштећује, или би се могао оштетити јавни пут или 

ометати одвијање саобраћаја на јавном путу. 

Јавно предузеће за управљање путевима, у 

случајевима из става 1. овог члана, дужно је да, 

без одлагања, поднесе писмени захтев који се 

заснива на тачном, потпуном и одређеном 

чињеничном стању надлежној инспекцији за јавне 

путеве, ради предузимања инспекцијских мера, уз 

који је дужан да достави ситуациони план издат 

од надлежног органа, односно овлашћеног лица, у 

случајевима када је тај план подесно доказно 

средство за утврђивање чињеничног стања. 

 

Члан 19. 
Ванредни превоз је превоз возилом које 

само или са теретом премашује прописима 

дозвољено осовинско оптерећење, укупну масу, 

ширину, дужину или висину. 

Ванредни превоз може се обављати на 

локалним путевима на основу посебне дозволе 

коју издаје Јавно предузеће за управљање 

путевима за сваки појединачни превоз или више 

превоза којом се одређују начин и услови 

превоза, као и износ накнаде за ванредни превоз.  

О издатим дозволама из става 2. овог 

члана Јавно предузеће за управљање путевима 

писмено обавештава министарство надлежно за 

унутрашње послове, секретаријат Градске управе 

надлежан за послове саобраћаја и секретаријат 

Градске управе надлежан за инспекцијско-

надзорне послове.  

Ванредни превоз може да се обавља на 

локалном путу без издате дозволе из става 2. овог 

члана, ако се тај превоз обавља ради интервенције 

приликом елементарних и других непогода, као и 

за потребе одбране земље.  

Лице које обавља ванредни превоз из 

става 4. овог члана дужно је да пре почетка 

обављања ванредног превоза, обављање тог 

превоза усклади са Јавним предузећем за 

управљање путевима.  

Лице из става 5. овог члана које обавља 

ванредни превоз из става 4. овог члана дужно је 

да о обављању тог превоза обавести 

министарство надлежно за унутрашње послове. 

Лице које обавља ванредни превоз дужно 

је да надокнади штету Јавном предузећу за 

управљање путевима причињену обављањем 

ванредног превоза на локалном путу. 

 

Члан 20. 
Јавно предузеће за управљање путевима је 

дужно да, у складу са законом:  

1) спроводи активности на утврђивању 

заузећа локалног пута, бесправног 

извођења радова на локалном путу и у 

заштитном појасу и свих других чињења 



Страна 6 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

којима се битно оштећује, или би се могао 

оштетити локални пут или ометати 

одвијање саобраћаја на локалном путу, те 

да без одлагања поднесе писмени захтев 

Инспекцији;  

2) покреће поступак код секретаријата 

Градске управе Града Суботице 

надлежног за послове саобраћаја (у даљем 

тексту: надлежни секретаријат) за 

ограничавање коришћења локалног пута 

ако је локални пут у таквом стању да 

саобраћај није могућ или је могућ 

саобраћај појединих врста возила, или 

саобраћај појединих врста возила може 

бити штетан за локални пут, или то 

захтевају основани разлози који се односе 

на заштиту локалног пута и безбедност 

саобраћаја и да истовремено предузима 

мере обезбеђења локалног пута 

постављањем припадајуће саобраћајне 

сигнализације и о томе обавештава 

министарство надлежно за унутрашње 

послове и јавност путем средстава јавног 

информисања;  

3) да благовремено и на погодан начин 

обавештава јавност и кориснике локалних 

путева о стању и проходности тих путева, 

а у случају ограничења, обуставе и 

забране саобраћаја на локалном путу, у 

року од 48 часова пре почетка примене 

наведених мера.  

 

Члан 21. 
Возило које се онеспособи за даљу вожњу, 

као и терет који је пао са возила, ималац возила, 

односно терета дужан је да уклони са трупа 

локалног пута одмах, а најкасније у року од два 

часа од тренутка онеспособљавања возила, 

односно падања терета. 

Возило које се онеспособи за даљу вожњу, 

као и терет који је пао са возила ималац возила, 

односно терета дужан је да уклони са земљишног 

појаса локалног пута одмах, а најкасније у року 

од 12 часова од тренутка онеспособљавања 

возила, односно падања терета о трошку имаоца 

возила, односно терета.  

Уклањање возила, односно терета, са 

трупа или земљишног појаса локалног пута из 

става 1. и 2. овог члана мора се извршити тако да 

се не нанесе штета локалном путу. 

 

Члан 22. 
Надлежни секретаријат може забранити 

саобраћај или саобраћај одређене врсте возила на 

локалном путу, његовом делу или путном 

објекту, ако то захтева одржавање спортске или 

друге манифестације, под условом да је могуће 

преусмеравање саобраћаја на друге јавне путеве, 

по претходно прибављеној сагласности Јавног 

предузећа за управљање путевима. 

О забрани саобраћаја из става 1. овог 

члана, надлежни секретаријат дужан је да 

обавести орган надлежан за унутрашње послове и 

Јавно предузеће за управљање путевима. 

Јавно предузеће за управљање путевима је 

дужно да о забрани саобраћаја из става 1. овог 

члана, благовремено обавести јавност путем 

средстава јавног информисања или на други 

уобичајени начин и предузме потребне мере 

обезбеђења.  

Организатор спортске или друге 

манифестације сноси трошкове забране 

саобраћаја, преусмеравања саобраћаја и 

обавештавања јавности и предузетих мера 

обезбеђења. 

 

Члан 23. 

 Јавно предузеће за управљање путевима 

поставља, замењује, допуњује и обнавља 

саобраћајну сигнализацију, опрему пута и објекте 

и опрему за заштиту пута, саобраћаја и околине, 

на основу решења о техничком регулисању 

саобраћаја које издаје надлежни секретаријат. 

 Јавно предузеће за управљање путевима 

дужно је да редовно чисти саобраћајну 

сигнализацију и опрему пута. 

 

Члан 24. 
Надлежни секретаријат забраниће 

саобраћај или саобраћај одређене врсте возила, на 

локалном путу, његовом делу или путном 

објекту, на предлог Јавног предузећа за 

управљање путевима, у следећим случајевима:  

2. ако се локални пут налази у таквом стању 

да се на њему не може одвијати саобраћај 

или се не може одвијати саобраћај 

одређене врсте возила;  

3. ако би уцешће одређених врста возила у 

саобраћају наносило штету локалном 

путу, његовом делу или путном објекту;  

4. ако то захтева извођење радова на 

реконструкцији и одржавању локалног 

пута и  

5. ако то захтевају други разлози заштите 

јавног пута и безбедности саобраћаја на 

локалном путу.  

Општа забрана саобраћаја на локалном путу, 

његовом делу или путном објекту, може бити 

привремена, а забрана саобраћаја за одређене 

врсте возила на локалном путу, његовом делу или 

путном објекту, може бити привремена или 

стална. 

 

V. ОДРЖАВАЊЕ ЛОКАЛНИХ И 

НЕКАТЕГОРИСАНИХ ПУТЕВА 

 

Члан 25. 



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 7 

Одржавање локалног пута јесте извођење 

радова којима се обезбеђује несметано и безбедно 

одвијање саобраћаја и чува употребна вредност 

локалног пута у стању које је било у тренутку 

изградње, односно реконструкције. 

Јавно предузеће за управљање путевима је 

дужно да при извођењу радова из става 1. овог 

члана обезбеди несметан и безбедан саобраћај и 

очува употребну вредност пута. 

Одржавање локалног пута обухвата 

редовно, периодично и ургентно одржавање. 

 

Члан 26. 
Радови на редовном одржавању локалног 

пута јесу нарочито:  

- преглед, утрврђивање и оцена стања пута 

и путног објекта 

- местимично поправљање коловозне 

конструкције и осталих елемената трупа 

пута,  

- чишћење коловоза и осталих елемената 

пута у границама земљишног појаса,  

- уређење банкина,  

- уређење и очување косина насипа, усека и 

засека,  

- чишћење и уређење јаркова, ригола, 

пропуста и других делова система за 

одводњавање пута,  

- поправка путних објеката,  

- постављање, замењивање, допуњавање и 

обнављање саобраћајне сигнализације,  

- чишћење саобраћајне сигнализације,  

- постављање, замењивање, допуњавање и 

обнављање опреме пута и објеката и 

опреме за заштиту пута, саобраћаја и 

околине,  

- чишћење опреме пута и објеката и опреме 

за заштиту пута, саобраћаја и околине,  

- кошење траве и уређивање зелених 

површина на путу и земљишном појасу и  

- чишћење снега и леда са коловоза 

локалног пута и саобраћајних површина 

аутобуских стајалишта, банкина, ригола.  

Радови на периодичном одржавању 

локалног пута обухватају: ојачање коловозне 

конструкције, рехабилитацију и појачано 

одржавање. 

Радови на ургентном одржавању јавних 

путева обухватају радове условљене 

елементарним непогодама у ванредним 

околностима, у циљу обезбеђивања проходности 

пута и безбедног одвијања саобраћаја. 

 

Члан 27. 

Радови на одржавању локалног пута по 

правилу се изводе тако да се не забрањује 

саобраћај на локалном путу. 

У случају да се радови из става 1. овог 

члана не могу извести без забране саобраћаја на 

локалном путу, надлежни секретаријат, по 

претходно прибављеном мишљењу министарства 

надлежног за унутрашње послове, доноси решење 

о забрани саобраћаја, у којем утврђује којим ће се 

другим путем одвијати саобраћај и под којим 

условима уз сагласност управљача јавног пута на 

који се врши преусмеравање саобраћаја.  

 

Члан 28. 
У случају прекида саобраћаја због 

елементарних непогода Јавно предузеће за 

управљање путевима поступа на основу посебног 

плана за отклањање последица од елементарних 

непогода, који доноси Градско веће. 

 

Члан 29. 
Земљани пут који се укршта или 

прикључује на јавни пут мора се изградити са 

тврдом подлогом или са истим коловозним 

застором као и јавни пут са којим се укршта, 

односно на који се прикључује, у ширини од 

најмање 5 метара и у дужини од најмање 40 

метара за државни пут И реда, 20 метара за 

државни пут ИИ реда и 10 метара за општински 

пут, рачунајући од ивице коловоза јавног пута. 

 

Члан 30. 
 Одржавање некатегорисаних путева 

обухвата постављање шљунчаног, односно 

туцаничког застора, нивелисање, равнање. 

О одржавању из става 1. овог члана стара 

се Јавно предузеће за управљање путевима. 

 

VI. РАСКОПАВАЊЕ ЛОКАЛНОГ ПУТА И 

ДРУГЕ ЈАВНЕ ПОВРШИНЕ 

 И ВРАЋАЊЕ У ПРВОБИТНО СТАЊЕ 

 

Члан 31. 
Раскопавање локалног пута и других 

јавних површина, у смислу ове одлуке, јесу 

радови у вези са постављањем нових, мењањем, 

премештањем или уклањањем постојећих 

подземних или надземних инсталација, објеката, 

постројења и уређаја, главних и помоћних водова 

јавне комуналне и друге мреже и радови везани за 

прикључење или искључење појединих објеката 

на јавну комуналну и другу мрежу.  

Раскопавање локалног пута и других 

јавних површина из става 1. овог члана може се 

вршити само на основу одобрења које издаје 

Јавно предузеће за управљање путевима, у складу 

са Упутством о поступку и обављању 

раскопавања и поправци саобраћајница након 

раскопавања због интервенција на подземним 



Страна 8 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

инсталацијама у Граду Суботици (у даљем 

тексту: Упутство)  

 Упутство из става 2. овог члана доноси 

Надзорни одбор Јавног предузећа за управљање 

путевима, уз сагласност Градског већа. 

 

Члан 32. 
Раскопима ради хитних интервенција, у 

смислу ове одлуке, сматрају се радови из члана 

31. став 1. ове одлуке који се морају извести ради 

отклањања изненадног квара, при чему радови не 

трпе одлагање због могућности настајања 

повећане материјалне штете, односно опасности и 

слично.  

Раскопи ради хитне интервенције могу се 

започети и без одобрења, али је инвеститор, 

односно извођач уз сагласност инвеститора, 

дужан да о започетој односно извршеној 

интервенцији без одлагања обавести секретаријат 

Градске управе надлежан за инспекцијско-

надзорне послове, и да првог наредног радног 

дана поднесе захтев Јавном предузећу за 

управљање путевима за издавање одобрења за 

раскопавање.  

Раскопи ради хитних интервенција, морају 

се изводити у складу са Упутством из члана 31. 

став 2. ове одлуке. 

 

Члан 33. 
Захтев за издавање одобрења за 

раскопавање локалног пута и других јавних 

површина подноси инвеститор, односно извођач 

уз писану сагласност инвеститора, најкасније 

осам дана пре почетка извођења радова.  

Захтев из става 1. овог члана садржи:  

1. податке о подносиоцу захтева,  

2. ознаку сврхе раскопавања,  

3. време почетка и завршетка радова везаних за 

раскопавање и  

4. време почетка и завршетка радова на довођењу 

раскопане јавне површине у првобитно стање.  

Уз захтев из става 1. овог члана прилажу 

се следећи докази:  

1. скица трасе раскопавања јавне површине, са 

исказом димензија укупно површине раскопа, 

2. грађевинска дозвола, односно други 

одговарајући акт којом се одобрава извођење 

радова, уколико је такво одобрење потребно и  

3. доказ о регулисању обавезе довођења 

раскопане површине у првобитно односно 

технички исправно стање (уговор о асфалтирању, 

озелењавању и др.).  

 

 

 

Члан 34. 
Одобрење за раскопавање јавне површине 

садржи: податке о подносиоцу захтева, време 

почетка и завршетка радова везаних за 

раскопавање, услове и начин извођења радова у 

погледу одржавања чистоће, депоновања земље и 

материјала, осигурања раскопа, обавезу 

подносиоца захтева да затражи сагласност 

секретаријата Градске управе надлежног за 

послове саобраћаја на саобраћајни пројекат 

постављања саобраћајне сигнализације, услове и 

рок за довођење јавне површине у првобитно 

стање.  

Уколико то ситуација налаже, 

раскопавање јавне површине се може одобрити у 

етапама.  

Против одобрења из става 1. овог члана 

може се поднети жалба Градском већу у року од 

15 дана од дана достављања одобрења.  

Одобрење се доставља секретаријату 

Градске управе надлежном за инспекцијско-

надзорне послове.  

 

Члан 35. 
 Пре отпочињања радова на раскопавању 

извођач радова је дужан да постави привремену 

саобраћајну сигнализацију и обезбеди место на 

коме се изводе радови и исту одржава током 

извођења радова, а након завршетка радова, 

односно враћања локалног пута, односно друге 

јавне површине у првобитно стање, исту уклони. 

 

Члан 36. 
 Раскопавања се, изузев у случају хитне 

интервенције, могу изводити по правилу у 

времену од 1. марта до 1. новембра текуће године.  

Изузетно, уколико се из непредвиђених 

разлога мора вршити раскопавање изван времена 

одређеног у претходном ставу, у одобрењу за 

раскопавање утврдиће се посебни услови о 

начину извршења посла у вези одржавања јавне 

чистоће, депоновања земље, безбедности 

саобраћаја, довођења у првобитно односно 

технички исправно стање и др. 

 

Члан 37. 
Ако се на основу одобрења надлежног 

секретаријата на саобраћајни пројекат 

постављања привремене саобраћајне 

сигнализације, приликом раскопавања јавне 

површине режим саобраћаја мора изменити, 

одобрење се доставља Министарству 

унутрашњих послова - Полицијској управи у 

Суботици, Станици хитне медицинске помоћи и 

јавном предузећу односно предузетнику којем је 

Град поверио обављање комуналне делатности 

превоза путника у градском саобраћају.  

 

Члан 38. 
Ако услед раскопавања или радова 

везаних за раскопавање настану оштећења на 

стамбеним, комуналним или другим објектима, 

уређајима или инсталацијама, инвеститор 



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 9 

односно извођач је дужан без одлагања али 

најкасније првог наредног радног дана обавестити 

власника објекта односно правно лице или 

предузетника који се стара о одржавању 

оштећеног објекта.  

Трошкове настале услед отклањања 

оштећења из става 1. овог члана сноси 

инвеститор, односно извођач радова.  

Члан 39. 
 Стручни надзор над извођењем радова 

који захтевају раскопавање јавног пута и друге 

јавне површине врши Јавно предузеће за 

управљање путевима. 

 Ако Јавно предузеће за управљање 

путевима утврди да се инвеститор, односно 

извођач радова не придржава саобраћајно-

техничких услова садржаних у одговарајућој 

сагласности из члана 6. ове одлуке и услова за 

раскопавање из одобрења, обавестиће о томе 

надлежног инспектора ради предузимања 

одговарајућих мера. 

 

Члан 40. 
 Враћање у првобитно стање локалног пута 

и друге јавне површине, саобраћајне 

сигнализације и опреме, оштећених приликом 

извођења радова на локалном путу, врши 

инвеститор, односно извођач уз стручни надзор 

Јавног предузећа за управљање путевима у складу 

са прописима који регулишу планирање и 

изградњу. 

Трошкове из става 1. овог члана сноси 

инвеститор. 

Члан 41. 

 У случају да инвеститор не врати у 

првобитно стање локални пут и друге јавне 

површине, саобраћајну сигнализацију и опрему, 

оштећених приликом извођења радова на 

локалном путу инспектор надлежан за комуналне 

послове наложиће решењем инвеститору да врати 

раскопану површину јавне намене у првобитно 

стање у року који не може бити дужи од осам 

дана. 

 У случају да инвеститор не поступи у 

складу са решењем из става 1. овог члана, 

инспектор надлежан за комуналне послове 

наложиће извршење решења Јавном предузећу за 

управљање путевима на терет инвеститора. 

Члан 42. 
 Квалитет изведених радова на затрпавању 

и збијању рова, као и на поправци коловозне и 

тротоарске конструкције (завршни слој) мора да 

гарантује трајност у року од најмање две године 

од дана завршетка радова.  

 У случају да у гарантном року дође до 

слегања рова, наступе оштећења и деформације 

на коловозном и тротоарском застору, поправку 

насталих оштећења и деформација у гарантном 

року ће извршити Инвеститор или Јавно 

предузеће за управљање путевима о трошку 

инвеститора, чијом кривицом је због 

неквалитетног рада настала деформација и 

оштећење.  

 

Члан 43. 
 На новоизграђеним локалним путевима 

није дозвољено раскопавање у гарантном року од 

2 године, изузев ако је у питању хитна 

интервенција у смислу ове одлуке. 

У случају да инвеститор раскопава 

тротоар паралелно чија је ширина до 1,5 м, у 

обавези је да асфалтни слој врати у целој ширини 

тротоара, а ако је троторар шири од 1,5 м, у 

обавезо је да асфалтни слој врати у половини 

ширине тротоара. 

 У случају да инвеститор раскопава 

тротоар попречно, у обавези је да асфалтни слој 

врати 20 цм шире од рова са обе стране. 

 У случају да инвеститор раскопава 

коловоз паралелно, у обавези је да асфалтни слој 

врати у целој ширини коловозне, односно 

саобраћајне траке коју раскопава. 

 У счучају да инвеститор раскопава 

коловоз попречно, у обавези је да асфалтни слој 

врати 20 цм шире од рова са обе стране. 

 

Члан 44. 
Начин полагања инсталација на локалном 

путу мора бити у складу са технологијом  

одржавања путева. 

Инвеститор је у обавези да све 

инсталације које се полажу на локалном путу 

евидентира у надлежном Катастру водова. 

VII НАДЗОР 

 

Члан 45. 
Надзор над применом ове одлуке врши 

градски орган надлежан за послове саобраћаја. 

 

Члан 46. 
Послове инспекцијског надзора над 

применом ове одлуке у делу у којем се уређује 

заштита локалних путева обавља секретаријат 

Градске управе надлежан за инспекцијско-

надзорне послове путем комуналних инспектора. 

 

Члан 47. 
У вршењу инспекцијског надзора 

комунални инспектор има право и дужност да 

проверава да ли:  

1. надзирани субјекат поседује услов и 

сагласност за изградњу, односно реконструкцију 

прикључка на локални пут (члан 6. став 1. тачка 

1.); 

2. надзирани субјекат поседује услов и 

сагласност за грађење, односно постављање 

водовода, канализације, топловода, гасовода, 

железничке пруге и других сличних објеката, као 



Страна 10 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

и телекомуникационих и електро водова, 

инсталација, постројења и сл. на локалном путу 

(члан 6. став 1. тачка 2.); 

3. надзирани субјекат поседује услов и 

сагласност за грађење, односно постављање 

водовода, канализације, топловода, гасовода, 

железничке пруге и других сличних објеката, као 

и телекомуникационих и електро водова, 

инсталација, постројења и сл. у заштитном појасу 

локалног пута (члан 6. став 1. тачка 3.); 

4. надзирани субјекат поседује сагласност 

за одржавање спортских или других 

манифестација на локалном путу (члан 6. став 1. 

тачка 4.); 

5. надзирани субјекат поседује посебну 

дозволу за обављање ванредног превоза на 

локалном путу (члан 6. став 1. тачка 5.);  

 6. надзирани субјекат поседује одобрење 

за постављање рекламних табли, рекламних 

паноа, уређаја за сликовно или звучно 

обавештавање или оглашавање на локалном путу, 

односно поред тог пута (билборди, наменске 

огласне табле и рекламне табле на стубовима 

јавне расвете и сл.) (члан 6. став 1. тачка 6.); 

 7. Јавно предузеће за управљање путевима 

води евиденцију о актима донетим у вршењу 

јавних овлашћења (члан 6. став 5.); 

 8. надзирани субјекат поседује сагласност 

за отклањање оштећења, односно квара објеката, 

постројења, уређаја, инсталација или водова 

уграђених у локални пут којим се не оштећује 

локални пут или не угрожава безбедност 

саобраћаја (члан 13. став 1. тачка 1.);  

 9. надзирани субјекат поседује сагласност 

за измену саобраћајних површина пратећих 

садржаја локалног пута (члан 13. став 1. тачка 2.); 

 10. се ограде, дрвеће и засади поред 

локалних путева подижу тако да не ометају 

прегледност локалног пута и не угрожавају 

безбедност саобраћаја (члан 16.);  

 11. се остављањем грађевинског и другог 

материјала поред локалног пута умањује 

прегледност локалног пута (члан 17.); 

 12. Јавно предузеће за управљање 

путевима у обављању послова заштите јавног 

пута, свакодневно спроводи активности на 

утврђивању заузећа јавног пута, бесправног 

извођења радова на јавном путу и у заштитном 

појасу и свих других чињења којима се битно 

оштећује, или би се могао оштетити јавни пут или 

ометати одвијање саобраћаја на јавном путу (члан 

18. став 1.); 

13. лице које обавља ванредни превоз на 

локалним путевима поседује посебну дозволу  

издату од стране Јавног предузећа за управљање 

путевима (члан 19. став 2.); 

14. је лице које обавља ванредни превоз из 

члана 19. става 4. ове одлуке, пре почетка 

обављања ванредног превоза, обављање тог 

превоза ускладило са Јавним предузећем за 

управљање путевима  (члан 19. став 5.); 

15. је лице из члана 19. става 5. ове 

одлуке, које обавља ванредни превоз из члана 19. 

става 4. ове одлуке о обављању тог превоза 

обавестило министарство надлежно за унутрашње 

послове (члан 19. став 6.); 

 16. Јавно предузеће за управљање 

путевима спроводи активности утврђене чланом 

20. става 1. тачке 1. ове одлуке; 

 17. је Јавно предузеће за управљање 

путевима благовремено и на погодан начин 

обавестило јавност и кориснике локалних путева 

о стању и проходности тих путева (члан 20. став 

1. тачка 3.); 

18. је ималац возила, односно терета 

уклонио са трупа локалног пута, возило које се 

онеспособило за даљу вожњу или терет који је 

пао са возила, у року од два часа од тренутка 

онеспособљавања возила, односно падања терета 

(члан 21. став 1.); 

19. је ималац возила, односно терета 

уклонио са земљишног појаса локалног пута 

возило које се онеспособило за даљу вожњу или 

терет који је пао са возила одмах у року од 12 

часова од тренутка онеспособљавања возила, 

односно падања терета (члан 21. став 2.);  

 20. Јавно предузеће за управљање 

путевима редовно чисти саобраћајну 

сигнализацију и опрему пута (члан 23. став 2.); 

21. је Јавно предузеће за управљање 

путевима при извођењу радова из члана 25. става 

1. ове одлуке обезбедило несметан и безбедан 

саобраћај и очувало употребну вредност пута 

(члан 25. став 2.); 

22. инвеститор односно извођач врши 

раскопавање локалног пута и других јавних 

површина из члана 31. става 1. ове одлуке на 

основу одобрења које је издало Јавно предузеће 

за управљање путевима, и у складу са Упутством 

о поступку и обављању раскопавања и поправци 

саобраћајница након раскопавања због 

интервенција на подземним инсталацијама у 

Граду Суботици (члан 31. став 2.); 

23. је инвеститор односно извођач о 

започетој односно извршеној хитној 

интервенцији без одлагања обавестио 

секретаријат Градске управе надлежан за 

инспекцијско-надзорне послове, и да ли је првог 

наредног радног дана поднео захтев Јавном 

предузећу за управљање путевима за издавање 

одобрења за раскопавање (члан 32. став 2.); 

24. инвеститор односно извођач, 

раскопавање ради хитних интервенција, изводи у 

складу са Упутством из члана 31. став 2. ове 

одлуке (члан 32. став 3.); 

25. је извођач радова пре отпочињања 

радова на раскопавању поставио привремену 

саобраћајну сигнализацију и обезбедио место на 



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 11 

коме се изводе радови и исту одржавао током 

извођења радова, а након завршетка радова, 

односно враћања локалног пута, односно друге 

јавне површине у првобитно стање, исту уклонио 

(члан 35.); 

26. је инвеститор односно извођач радова 

без одлагања али најкасније првог наредног 

радног дана обавестио власника објекта односно 

правно лице или предузетника који се стара о 

одржавању објекта, ако је услед раскопавања или 

радова везаних за раскопавање настало оштећење 

на стамбеним, комуналним или другим 

објектима, уређајима или инсталацијама (члан 38. 

став 1.); 

27. је инвеститор односно извођач радова 

вратио у првобитно стање локални пут и друге 

јавне површине, саобраћајну сигнализацију и 

опрему, оштећених приликом извођења радова на 

локалном путу (члан 41. став 1.). 

 

Члан 48. 
У вршењу инспекцијског надзора 

комунални инспектор је овлашћен да:  

1. наложи обуставу радова на локалном 

путу до прибављања сагласности услова и 

сагласности за изградњу, односно реконструкцију 

прикључка на локални пут (члан 6. став 1. тачка 

1.); 

2. наложи обуставу радова до прибављања 

сагласности за грађење, односно постављање 

водовода, канализације, топловода, гасовода, 

железничке пруге и других сличних објеката, као 

и телекомуникационих и електро водова, 

инсталација, постројења и сл. на локалном путу 

(члан 6. став 1. тачка 2.); 

3. наложи обуставу радова до прибављања 

услова и сагласности за грађење, односно 

постављање водовода, канализације, топловода, 

гасовода, железничке пруге и других сличних 

објеката, као и телекомуникационих и електро 

водова, инсталација, постројења и сл. у 

заштитном појасу локалног пута (члан 6. став 1. 

тачка 3.); 

4. наложи обуставу одржавања спортских 

или других манифестација на локалном путу 

(члан 6. став 1. тачка 4.); 

5. наложи обуставу обављања ванредног 

превоза на локалном путу до прибављања 

посебне дозволе за обављање ванредног превоза 

на локалном путу (члан 6. став 1. тачка 5.);  

 6. наложи прибављање одобрења за 

постављање рекламних табли, рекламних паноа, 

уређаја за сликовно или звучно обавештавање или 

оглашавање на локалном путу, односно поред тог 

пута (билборди, наменске огласне табле и 

рекламне табле на стубовима јавне расвете и сл.) 

(члан 6. став 1. тачка 6.); 

 7. наложи Јавном предузећу за управљање 

путевима да води евиденцију о актима донетим у 

вршењу јавних овлашћења (члан 6. став 5.); 

 8. наложи надзираном субјекту 

прибављање сагласности за отклањање оштећења, 

односно квара објеката, постројења, уређаја, 

инсталација или водова уграђених у локални пут 

којим се не оштећује локални пут или не 

угрожава безбедност саобраћаја (члан 13. став 1. 

тачка 1.);  

 9. наложи надзираном субјекту 

прибављање сагласности за измену саобраћајних 

површина пратећих садржаја локалног пута (члан 

13. став 1. тачка 2.); 

 10. наложи рушење односно уклањање 

ограде, дрвеће и засади поред локалних путева 

подижу тако да не ометају прегледност локалног 

пута и не угрожавају безбедност саобраћаја (члан 

16.);  

 11. наложи уклањање грађевинског и 

другог материјала остављеног поред локалног 

пута (члан 17.); 

 12. наложи Јавном предузећу за 

управљање путевима да у обављању послова 

заштите јавног пута, свакодневно спроведе 

активности на утврђивању заузећа јавног пута, 

бесправног извођења радова на јавном путу и у 

заштитном појасу и свих других чињења којима 

се битно оштећује, или би се могао оштетити 

јавни пут или ометати одвијање саобраћаја на 

јавном путу (члан 18. став 1.); 

13. наложи лицу које обавља ванредни 

превоз на локалним путевима прибављање 

посебне дозволе  издате од стране Јавног 

предузећа за управљање путевима (члан 19. став 

2.); 

 14. наложи Јавном предузећу за 

управљање путевима спровођење активности 

утврђене чланом 20. става 1. тачке 1. ове одлуке; 

 15. наложи Јавном предузећу за 

управљање путевима да на погодан начин 

обавести јавност и кориснике локалних путева о 

стању и проходности тих путева (члан 20. став 1. 

тачка 3.); 

16. наложи имаоцу возила, односно терета 

да уклони са трупа локалног пута, возило које се 

онеспособило за даљу вожњу или терет који је 

пао са возила, у року од два часа од тренутка 

онеспособљавања возила, односно падања терета 

(члан 21. став 1.); 

17. наложи имаоцу возила, односно терета 

да уклони са земљишног појаса локалног пута 

возило које се онеспособило за даљу вожњу или 

терет који је пао са возила одмах у року од 12 

часова од тренутка онеспособљавања возила, 

односно падања терета (члан 21. став 2.);  

 18. наложи Јавном предузећу за 

управљање путевима да редовно чисти 



Страна 12 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

саобраћајну сигнализацију и опрему пута (члан 

23. став 2.); 

19. наложи Јавном предузећу за 

управљање путевима да при извођењу радова из 

члана 25. става 1. ове одлуке обезбеди несметан и 

безбедан саобраћај и очува употребну вредност 

пута (члан 25. став 2.); 

20. наложи инвеститору односно извођачу 

радова обуставу раскопавања локалног пута и 

других јавних површина из члана 31. става 1. ове 

одлуке до прибављања одобрења од стране Јавног 

предузећа за управљање путевима, и у случају да 

раскопавање не врши у складу са Упутством о 

поступку и обављању раскопавања и поправци 

саобраћајница након раскопавања због 

интервенција на подземним инсталацијама у 

Граду Суботици (члан 31. став 2.); 

21. наложи инвеститору односно извођачу 

да о започетој односно извршеној хитној 

интервенцији без одлагања обавести секретаријат 

Градске управе надлежан за инспекцијско-

надзорне послове, и да првог наредног радног 

дана поднесе захтев Јавном предузећу за 

управљање путевима за издавање одобрења за 

раскопавање (члан 32. став 2.); 

22. наложи инвеститору односно 

извођачу, да раскопавање ради хитних 

интервенција, изводи у складу са Упутством из 

члана 31. став 2. ове одлуке (члан 32. став 3.); 

23. наложи извођачу радова на 

раскопавању да постави привремену саобраћајну 

сигнализацију и обезбеди место на коме се изводе 

радови и исту одржава током извођења радова, а 

након завршетка радова, односно враћања 

локалног пута, односно друге јавне површине у 

првобитно стање, исту уклони (члан 35.); 

24. наложи инвеститору односно извођачу 

радова да без одлагања али најкасније првог 

наредног радног дана обавести власника објекта 

односно правно лице или предузетника који се 

стара о одржавању објекта, ако је услед 

раскопавања или радова везаних за раскопавање 

настало оштећење на стамбеним, комуналним или 

другим објектима, уређајима или инсталацијама 

(члан 38. став 1.); 

25. наложи инвеститору односно извођачу 

радова да врати у првобитно стање локални пут и 

друге јавне површине, саобраћајну сигнализацију 

и опрему, оштећених приликом извођења радова 

на локалном путу (члан 41. став 1.). 

26. изда прекршајни налог; 

27. подноси захтев за покретање 

прекршајног поступка, односно пријаву за 

привредни преступ или кривично дело уколико 

оцени да је повредом прописа учињен прекршај, 

привредни преступ или кривично дело; 

28. предузима друге мере утврђене 

законом, подзаконским прописима и овом 

одлуком.  

 

Члан 49. 
Ако је локални пут, његов део или путни 

објекат у таквом стању да се на њему не може 

одвијати безбедан саобраћај, комунални 

инспектор ће наредити да се без одлагања 

предузму мере обезбеђења, а по потреби може 

привремено забранити саобраћај на локалном 

путу, његовом делу или путном објекту.  

Члан 50. 
Комунални инспектор, ради остваривања 

прегледа, има право да на локалним путевима 

зауставља возила, осим возила Војске Србије, 

возила хитне помоћи и возила органа 

унутрашњих послова.  

Заустављање возила из става 1. овога 

члана врши се истицањем саобраћајног знака 

«забрањен саобраћај свим возилима у оба смера» 

на коме је уписано «СТОП». 

 

Члан 51. 
Комунално-полицијске послове везане за 

заштиту локалних путева врши Комунална 

полиција. 

Члан 52. 
У обављању послова Комуналне 

полиције, комунални полицајац, поред 

овлашћења прописаних законом, овлашћен је да: 

2. изда прекршајни налог; 

3. поднесе пријаву надлежном органу за 

учињено кривично дело; 

4. поднесе захтев за вођење прекршајног 

поступка. 

Уколико комунални полицајац, у 

обављању комунално-полицијских послова, уочи 

повреду прописа из надлежности другог органа, 

обавестиће одмах о томе, писаним путем, 

надлежни орган. 

 

VIII. КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 53. 
Новчаном казном у фиксном износу од 

100.000 динара казниће се за прекршај правно 

лице ако: 

1. ако надзирани субјекат не поседује 

услов и сагласност за изградњу, односно 

реконструкцију прикључка на локални пут (члан 

6. став 1. тачка 1.); 

2. ако надзирани субјекат не поседује 

услов и сагласност за грађење, односно 

постављање водовода, канализације, топловода, 

гасовода, железничке пруге и других сличних 

објеката, као и телекомуникационих и електро 

водова, инсталација, постројења и сл. на 

локалном путу (члан 6. став 1. тачка 2.); 

3. ако надзирани субјекат не поседује 

услов и сагласност за грађење, односно 

постављање водовода, канализације, топловода, 



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 13 

гасовода, железничке пруге и других сличних 

објеката, као и телекомуникационих и електро 

водова, инсталација, постројења и сл. у 

заштитном појасу локалног пута (члан 6. став 1. 

тачка 3.); 

 4. ако надзирани субјекат не поседује 

одобрење за постављање рекламних табли, 

рекламних паноа, уређаја за сликовно или звучно 

обавештавање или оглашавање на локалном путу, 

односно поред тог пута (билборди, наменске 

огласне табле и рекламне табле на стубовима 

јавне расвете и сл.) (члан 6. став 1. тачка 6.);  

 5. ако надзирани субјекат не поседује 

сагласност за отклањање оштећења, односно 

квара објеката, постројења, уређаја, инсталација 

или водова уграђеним у локални пут којим се не 

оштећује локални пут или не угрожава 

безбедност саобраћаја (члан 13. став 1. тачка 1.);

  

6. ако инвеститор односно извођач врши 

раскопавање локалног пута и других јавних 

површина из члана 31. става 1. ове одлуке без 

одобрења Јавног предузећа за управљање 

путевима, и у супротности са Упутством о 

поступку и обављању раскопавања и поправци 

саобраћајница након раскопавања због 

интервенција на подземним инсталацијама у 

Граду Суботици (члан 31. став 2.); 

7. ако инвеститор односно извођач о 

започетој односно извршеној хитној 

интервенцији без одлагања није обавестио 

секретаријат Градске управе надлежан за 

инспекцијско-надзорне послове (члан 32. став 2.); 

8. ако инвеститор односно извођач, 

раскопавање ради хитних интервенција, не 

изводи у складу са Упутством из члана 31. став 2. 

ове одлуке (члан 32. став 3.); 

За прекршај из става 1. овог члана казниће 

се одговорно лице у правном лицу новчаном 

казном у фиксном износу од 5.000,00 динара. 

За прекршај из става 1. овог члана казниће 

се предузетник новчаном казном у фиксном 

износу од 10.000,00 динара. 

За прекршај из става 1. тачка 2. и 3. 

казниће се физичко лице новчаном казном у 

фиксном износу од 10.000,00 динара. 

Члан 54. 

 За следеће прекршаје издаје се 

прекршајни налог: 

1. ако надзирани субјекат не поседује 

сагласност за одржавање спортских или других 

манифестација на локалном путу (члан 6. став 1. 

тачка 4.); 

2. ако надзирани субјекат не поседује 

посебну дозволу за обављање ванредног превоза 

на локалном путу (члан 6. став 1. тачка 5.);  

 3. ако надзирани субјекат не поседује 

сагласност за измену саобраћајних површина 

пратећих садржаја локалног пута (члан 13. став 1. 

тачка 2.); 

 4. ако се ограде, дрвеће и засади поред 

локалних путева подижу тако да ометају 

прегледност локалног пута и угрожавају 

безбедност саобраћаја (члан 16.);  

 5. ако је остављањем грађевинског и 

другог материјала поред локалног пута умањена 

прегледност локалног пута (члан 17.);  

6. ако лице које обавља ванредни превоз 

на локалним путевима не поседује посебну 

дозволу  издату од стране Јавног предузећа за 

управљање путевима (члан 19. став 2.); 

7. ако лице које обавља ванредни превоз 

из члана 19. става 4. ове одлуке, пре почетка 

обављања ванредног превоза, обављање тог 

превоза није ускладило са Јавним предузећем за 

управљање путевима  (члан 19. став 5.); 

8. ако лице из члана 19. става 5. ове 

одлуке, које обавља ванредни превоз из члана 19. 

става 4. ове одлуке о обављању тог превоза није 

обавестило министарство надлежно за унутрашње 

послове (члан 19. став 6.);  

9. ако ималац возила, односно терета није 

уклонио са трупа локалног пута, возило које се 

онеспособило за даљу вожњу или терет који је 

пао са возила, у року од два часа од тренутка 

онеспособљавања возила, односно падања терета 

(члан 21. став 1.); 

10. ако ималац возила, односно терета 

није уклонио са земљишног појаса локалног пута 

возило које се онеспособило за даљу вожњу или 

терет који је пао са возила одмах  у року од 12 

часова од тренутка онеспособљавања возила, 

односно падања терета (члан 21. став 2.);   

11. ако извођач радова пре отпочињања 

радова на раскопавању није поставио привремену 

саобраћајну сигнализацију и обезбедио место на 

коме се изводе радови и исту одржавао током 

извођења радова, а након завршетка радова, 

односно враћања локалног пута, односно друге 

јавне површине у првобитно стање, исту није 

уклонио (члан 35.); 

12. ако инвеститор односно извођач 

радова без одлагања али најкасније првог 

наредног радног дана није обавестио власника 

објекта односно правно лице или предузетника 

који се стара о одржавању објекта, ако је услед 

раскопавања или радова везаних за раскопавање 

настало оштећење на стамбеним, комуналним или 

другим објектима, уређајима или инсталацијама 

(члан 38. став 1.); 

За прекршаје из става 1. овог члана издаје 

се прекршајни налог  у износу од: 

 

1 за физичко лице 10.000,00 динара; 

2 за одговорно лице у правном лицу 

5.000,00 динара; 

3 за предузетнике.20.000,00 динара: 



Страна 14 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

4 за правна лица.20.000,00 динара. 

 

IX. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 55. 
 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да 

важи Одлука о општинским путевима и улицама 

(„Службени лист Града Суботице“, бр. 24/14 и 

31/14). 

 

Члан 56. 
 Ова одлука ступа на снагу наредног дана 

од дана објављивања у „Службеном листу Града 

Суботице“. 

 

Република Србија 

Аутономна Покрајина Војводина 

Град Суботица 

СКУПШТИНА ГРАДА СУБОТИЦЕ 

Број: I-00-344-205/2017 

Дана:14.02.2017.год. 

С у б о т и ц а  

Трг слободе 1 

 

Председник Скупштине града Суботице 

Тивадар Бунфорд, с.р. 

 

На основу члана 40. став 2. Закона о 

оглашавању („Службени гласник РС“, бр. 6/16) и 

члана 33. став 1. тачка 6. Статута Града Суботице 

(„Службени лист Општине Суботица“, бр. 26/08 

и 27/08-исправка и „Службени лист Града 

Суботице“, бр. 46/11 и 15/13), 

Скупштина града Суботице, на 1. 

ванредној седници одржаној дана 14. фебруара 

2017. године, донела је 

 

О Д Л У К У 

 о оглашавању на територији Града Суботице 

 

I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ  

 

Предмет 

Члан 1.  

Овом одлуком уређују се услови и начин 

оглашавања на отвореним површинама на 

територији Града Суботице (у даљем тексту: 

Град). 

 

Појам оглашавања на отвореним површинама 

Члан 2. 

Оглашавање на отвореним површинама је 

вид оглашавања путем средства подесног за 

трајно упућивање огласне поруке јавности, 

постављеног на површинама које су изван 

затвореног простора, које су доступне јавности, 

односно неодређеном броју прималаца.  

Неће се сматрати оглашавањем на 

отвореним површинама оглашавање у оквиру 

затвореног простора који је доступан јавности, 

односно неодређеном броју прималаца огласне 

поруке, без обзира на посебне просторне целине 

у оквиру таквог простора (нпр. тржни центри, 

хотели, болнице и сл.). 

 

Начело заштите сигурности лица и другог 

јавног интереса 

Члан 3.  

Оглашавањем на отвореним површинама 

не сме се повредити интерес заштите сигурности 

пешака, моторних возила и других учесника у 

саобраћају или интерес очувања и унапређења 

изгледа Града, заштите културно-историјских 

споменика или други јавни интерес, односно 

услов сигурности лица и ствари.  

 

Оглашавање на отвореним површинама у 

простору под посебним режимом 

Члан 4. 

Оглашавање на отвореним површинама 

на просторима под посебним режимом заштите 

врши се према прописима којим се уређује 

заштита културних добара, односно према 

прописима који уређују заштиту природних 

добара. 

 

II. ПОВРШИНЕ НА КОЈЕ СЕ ПОСТАВЉАЈУ 

СРЕДСТВА ЗА ОГЛАШАВАЊЕ  

 

Отворена површина 

Члан 5. 

Отворена површина, у смислу ове 

одлуке, је површина која се налази изван 

затвореног простора, која је доступна јавности, 

односно неодређеном броју прималаца и то: 

јавна површина, друга површина и површина 

објеката.  

 

Јавна површина 

Члан 6.  

Јавна површина је отворена површина 

којом државни орган или Град управља или је 

овлашћен да одређује начин управљања у складу 

са посебним прописима, као што су: јавне 

саобраћајне површине (пут, земљишни појас уз 

пут и ваздушни појас изнад пута, улица, пешачка 

зона, тротоар, трг), јавне зелене површине (парк, 

сквер, градска шума), јавна површина стамбеног 

блока (парковски уређена површина и 

саобраћајна површина), као и неизграђено 

грађевинско земљиште у јавној својини, до 

привођења намени, у складу са планским 

документом.  

Јавна површина може се користити за 

постављање средства за оглашавање под 

условима и на начин предвиђен одредбама ове 

одлуке.  

 



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 15 

Друга површина 

Члан 7.  

Друга површина је слободна површина 

грађевинске парцеле објеката јавних и других 

намена и неизграђено грађевинско земљиште, 

које није у јавној својини.  

Друга површина може се користити за 

постављање средства за оглашавање под 

условима и на начин предвиђен одредбама ове 

одлуке и уз сагласност власника, односно лица 

које располаже одговарајућим правом или 

овлашћењем.  

 

Површина објеката  

Члан 8.  

Површина објеката јесте спољашња 

површина објеката, који се налазе на јавним и 

другим површинама, на којима се може вршити 

постављање средстава за оглашавање и то 

површине: зграде, подзида, ограде, грађевинске 

скеле, заштитни омотач грађевинске скеле, 

мањег монтажног објекта привременог 

карактера, елемента опреме стајалишта јавног 

линијског превоза, стуба јавне расвете и друге 

површине друге површине.  

Површина објекта може се користити за 

постављање средства за оглашавање под 

условима и на начин предвиђен одредбама ове 

одлуке и уз сагласност власника, односно лица 

које располаже одговарајућим правом или 

овлашћењем.  

 

Површина других средстава у покрету 

Члан 9. 

На јавној површини се може вршити 

оглашавање путем средстава у покрету (бицикла, 

моторно возило и др.). 

 

Оглашавање на објектима од јавног значаја 

Члан 10. 

Средства за оглашавање не могу се 

поставити на објектима од јавног значаја 

(објекти које користе државни органи и органи 

локалне самоуправе, као и јавне службе чији је 

оснивач република или јединица локалне 

самоуправе) и на њима припадајућим 

површинама, изузев у случајевима одређеним 

посебним одлукама Града. 

 

III. СРЕДСТВА ЗА ОГЛАШАВАЊЕ НА 

ОТВОРЕНИМ ПОВРШИНАМА 

 

Врсте средстава за оглашавање на отвореним 

површинама 

Члан 11. 

Средства за оглашавање на отвореним 

површинама су:  

- огласни пано (билборд),  

- наменска огласна табла, 

- плакат,  

- дисплеј,  

- светлеће ознаке, 

- конзолни заштитни знак, 

- рекламна табла, 

- рекламни уређај, 

- рекламно платно, 

- транспарент – банер, 

- и друга средства за оглашавање. 

 

План постављања средстава за оглашавање  

Члан 12. 
Врста, тип, димензије, материјал од ког 

се израђује и друге карактеристике средстава за 

оглашавање, ближа садржина техничке 

документације, ближа правила и локације за 

постављање средстава за оглашавање утврђују се 

Планом постављања средстава за оглашавање (у 

даљем тексту: План). 

План израђује јавно предузеће овлашћено 

за послове управљања, одржавања и заштите 

општинских путева и улица (у даљем тексту: 

Јавно предузеће). 

Приликом израде Плана Јавно предузеће 

прибавља услове од установе надлежне за 

заштиту културних добара као и за заштиту 

природе, који услови ће бити уграђени у План. 

План доноси Градско веће Града 

Суботице. 

 

IV. НАЧИН ОДРЕЂИВАЊА НАКНАДЕ ЗА 

ПОСТАВЉАЊЕ СРЕДСТВА ЗА 

ОГЛАШАВАЊЕ 

 

Накнада за постављање средства за 

оглашавање 

Члан 13.  

За постављање средства за оглашавање у 

смислу ове одлуке плаћа се накнада у складу са 

одлуком којом се уређују општински путеви и 

улице. 

Изузетно, за постављање плаката на 

јавној површини и на објектима који се налазе на 

јавној површини не плаћа се накнада, у 

случајевима који су садржани у Одлуци о 

комуналном реду. 

 

Одлука о утврђивању висине накнаде 

Члан 14.  

Висину накнаде за постављање средстава 

за оглашавање утврђује одлуком надлежни орган 

Јавног предузећа, на коју сагласност даје 

Скупштина града Суботице. 

 

Начин одређивање накнаде за постављање 

средстава за оглашавање  

Члан 15.  

Накнада за постављање средстава за 

оглашавање одређује се полазећи од следећих 



Страна 16 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

елемената: врста, тип и димензије средства за 

оглашавање. 

 

V. УСЛОВИ И НАЧИН ПОСТАВЉАЊА 

СРЕДСТВА ЗА ОГЛАШАВАЊЕ 

 

1. Општи услови постављања средства за 

оглашавање 

 

Одобрење као услов за постављање средства за 

оглашавање 

Члан 16.  

Средство за оглашавање на отворену 

површину може се поставити само уз претходно 

одобрење Јавног предузећа. 

Одобрење из става 1. овог члана 

прибавља се за постављање свих средстава за 

оглашавање и независно од начина стицања 

права на привремено коришћење јавне површине 

односно објеката за постављање средстава за 

оглашавање. 

Изузетно, за постављање плаката на јавној 

површини и на објектима који се налазе на јавној 

површини не прибавља се одобрење, у 

случајевима који су садржани у Одлуци о 

комуналном реду. 

Постављање плаката на јавној површини 

и на објекима који се налазе на јавној површини 

дозвољено је искључиво на локације одређене 

Планом. 

 

Обавезност спровођења поступка конкурса 

Члан 17. 

Спровођење конкурса, путем јавног 

надметања или прикупљањем писмених понуда, 

је обавезно за стицање права на постављање 

средстава за оглашавање на јавну површину 

(огласни панои – билборди) и на објекте који се 

налазе на јавној површини (стубови јавне расвете, 

други стубови, стајалишта јавног превоза, и др.). 

 

Време на које се јавна површина односно објекат 

на јавној површини  

даје на коришћење ради постављања средства за 

оглашавање 

Члан 18. 

Време на које се јавна површина односно 

објекат који се налазе на јавним површинама, а на 

које се постављају средства за оглашавање дају на 

коришћење одређује се одлуком о расписивању 

конкурса, и може се одредити најдуже на пет 

година. 

 

Забрана уступања права 

Члан 19. 

Право на привремено коришћење јавне 

површине односно објекта за постављање 

средства за оглашавање стечено по конкурсу не 

може се уступити другом лицу у било ком виду. 

 

Комисија за спровођење поступка јавног 

надметања односно прибављања писмених 

понуда 

Члан 20. 

Поступак јавног надметања, односно 

прикупљања писмених понуда спроводи 

Комисија која спроводи поступак јавног 

надметања, односно прикупљања понуда за 

отуђење односно давање у закуп грађевинског 

земљишта у јавној својини (у даљем тексту: 

Комисија).  

 

Обављање стручних и административно-

техничких послова  

Члан 21. 

Стручне и административно-техничке 

послове везане за спровођење поступка стицања 

права на привремено коришћење јавне површине 

односно објеката за постављање средстава за 

оглашавање (расписивање и спровођење 

конкурса, израда нацрта одлуке и уговора о 

стицању права и све друге послове) врши 

секретаријат Градске управе Града Суботице 

надлежан за имовинско-правне послове (у даљем 

тексту: надлежни секретаријат). 

 

2. Поступак јавног надметања, односно 

прикупљања писмених понуда 

 

Нацрт Одлуке о расписивању Конкурса 

Члан 22. 

Надлежни секретаријат на предлог Јавног 

предузећа, у складу са Планом, припрема нацрт 

Одлуке о расписивању конкурса и доставља га 

Комисији.  

 

a) Поступак јавног надметања 

 

Јавно надметање 

Члан 23. 

Одлуку о расписивању конкурса ради 

стицања права на привремено коришћење јавне 

површине односно објеката за постављање 

средстава за оглашавање путем јавног надметања 

доноси Градоначелник, на предлог Комисије.  

Конкурс садржи нарочито:  

1. податке о месту постављања објекта 

(локација, улица и др.),  

2. укупну површину простора за 

оглашавање,  

3. податке о врсти средства оглашавања 

које се може поставити,  

4. висину износа јемства,  

5. почетни износ једнократне накнаде за 

стицање права на привремено коришћење 

јавне површине односно објеката за 

постављање средстава за оглашавање, 

који се утврђује најмање у висини од 25% 



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 17 

износа годишње накнаде за постављање 

средства за оглашавање утврђене у 

складу са посебном одлуком, 

6. констатацију да најповољнија понуда 

јесте понуда која је дата на највећи 

новчани износ накнаде за стицање права 

на привремено коришћење јавне 

површине односно објеката за 

постављање средстава за оглашавање у 

односу на почетни износ из тачке 5. овог 

става, 

7. време на које се стиче право на 

привремено коришћење јавне површине 

односно објеката за постављање 

средстава за оглашавање, 

8. обавезу стицаоца права да у року од 8 

дана од дана закључења уговора о 

стицању права на привремено 

коришћење јавне површине односно 

објеката за постављање средстава за 

оглашавање Јавном предузећу поднесе 

захтев за издавање одобрења за 

постављање средства за оглашавање, 

9. обавезу стицаоца да уредно плаћа 

накнаду за постављање средства за 

оглашавање, у складу са одлуком Јавног 

предузећа којом су прописане накнаде,  

10. начин и рок подношења пријаве односно 

понуде по конкурсу,  

11. друге потребне податке.  

Конкурс остаје отворен најмање осам 

дана.  

Конкурс се објављује у "Службеном 

листу Града Суботице", као и дневном или 

недељном листу на језицима у службеној 

употреби у Граду, као и на званичном сајту 

Града што се утврђује одлуком о расписивању 

конкурса.  

 

Пријава на конкурс 

Члан 24. 

На јавном надметању могу да учествују 

правна лица и предузетници који се писмено 

пријаве у року утврђеном конкурсом.  

Пријава треба да садржи:  

1. све податке о подносиоцу пријаве 

(пословно име односно назив правног 

лица, његово седиште, матични број, ПИБ 

и име овлашћеног лица, односно тачан 

назив радње, име и презиме имаоца радње 

и његов матични број и тачну адресу 

становања имаоца радње),  

2. уредну пуномоћ за лице које ће заступати 

правно лице или предузетника на јавном 

надметању,  

3. податке о врсти објекта,  

4. све податке о месту постављања објекта 

(локација, улица и др.), за које се пријава 

односно понуда подноси,  

5. изјаву да прихвата све одредбе уговора о 

стицању права на привремено коришћење 

јавне површине односно објеката за 

постављање средстава за оглашавање 

постављању објекта, кога се обавезује 

закључити у року од 15 дана од дана 

коначности одлуке,  

6. доказ о уплати конкурсом предвиђеног 

износа јемства. 

 

Подношење пријаве 

Члан 25. 

Пријава се подноси у року предвиђеном у 

конкурсу.  

Пријава која је поднета после оглашеног 

рока и која није комплетна неће се узети у обзир.  

 

Услов за одржавање јавног надметања 

Члан 26. 

Јавно надметање ће се одржати и кад 

истом приступи само један учесник у ком случају 

се право на привремено коришћење јавне 

површине односно објеката за постављање 

средстава за оглашавање стиче по почетном 

износу једнократне накнаде, из члана 23. став 1. 

тачка 5) ове одлуке. 

Уколико на јавно надметање не приступи 

ни један учесник или јавно надметање не успе, 

конкурс се може поновити.  

 

Ток јавног надметања 

Члан 27. 

Јавно надметање отвара председник или 

овлашћени члан Комисије и утврђује:  

1. број благовремених и потпуних пријава,  

2. број неблаговремених и непотпуних 

пријава,  

3. пословно име односно називе односно 

имена учесника који су стекли право 

учешћа на јавном надметању,  

4. присуство учесника јавног надметања 

односно њихових законских заступника 

или овлашћених представника и да ли 

имају уредну пуномоћ да учествују на 

јавном надметању.  

Председник или овлашћени члан 

Комисије објављује почетни износ и позива 

учеснике да дају своје понуде износа увећане за 

најмање 5 % од почетног износа.  

Учесници се јављају за давање понуде 

подизањем руке.  

Председник или овлашћени члан 

Комисије покретом руке дозвољава учеснику који 

се најраније јавио, да да своју понуду.  

Учесник јавног надметања дужан је да 

јавно и гласно каже у име којег понуђача који 

износ нуди.  

Председник или овлашћени члан 

Комисије пита три пута да ли неко даје више од 



Страна 18 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

највећег претходног понуђеног износа и 

констатује после трећег позива који је највећи 

износ понуђен и име понуђача.  

 

Записник о јавном надметању 

Члан 28. 

О раду Комисије води се записник у који 

се уноси, нарочито:  

1. место, дан и час почетка јавног 

надметања,  

2. имена чланова Комисије,  

3. имена присутних учесника, односно 

њихових законских заступника или 

овлашћених представника, са назначењем 

броја и датума њихових овлашћења,  

4. назив, односно име учесника који нису 

присутни на јавном надметању,  

5. резултат прегледа документације и 

назначење пријава које не испуњавају 

услове за даље учествовање у јавном 

надметању, односно име подносилаца 

пријаве који нису стекли право на учешће 

у јавном надметању и разлоге,  

6. ток и резултат јавног надметања,  

7. констатација да је поступак јавног 

надметања прописно спроведен и 

примедбе представника учесника које се 

односе на рад Комисије, ток поступка 

јавног надметања, садржину записника и 

констатацију да је јавно надметање 

окончано.  

Записник о раду Комисије потписују сви 

учесници јавног надметања, записничар и сви 

чланови Комисије.  

Учесник који је понудио највећи износ 

потписује изјаву да је понудио највећи износ, са 

назнаком висине износа која чини саставни део 

записника. 

Потом председник Комисије оглашава да 

је јавно надметање завршено.  

 

Одлука о стицању права на привремено 

коришћење јавне површине  

односно објеката за постављање средстава за 

оглашавање 

Члан 29. 

Надлежни секретаријат у року од три 

радна дана од дана одржаног јавног надметања 

доставља Градоначелнику записник о раду 

Комисије са пријавама и документацијом и нацрт 

одлуке о стицању права на привремено 

коришћење јавне површине односно објеката за 

постављање средстава за оглашавање. 

Градоначелник доноси одлуку о стицању 

права на привремено коришћење јавне површине 

односно објеката за постављање средстава за 

оглашавање која садржи:  

1. податке о стицаоцу права,  

2. све податке о месту постављања средства 

за оглашавање (локација, улица, 

квадратура и др.),  

3. укупну површину простора за 

оглашавање,  

4. посебне услове под којима се средство за 

оглашавање може поставити, у складу са 

Планом (прибављање техничке 

документације, одговарајућих дозвола и 

сл.) 

5. рок за постављање објекта,  

6. период на који се поставља средство за 

оглашавање,  

7. износ једнократне накнаде за стицање 

права на привремено коришћење јавне 

површине односно објеката за 

постављање средстава за оглашавање са 

роком за уплату исте, уз умањење за 

износ уплаћеног јемства, 

8. обавезу стицаоца да уредно плаћа накнаду 

за постављање средства за оглашавање у 

складу са одлуком управљача локалних 

путева којом су прописане ове накнаде, 

9. обавезу стицаоца права да у року од 15 

дана од дана коначности одлуке закључи 

уговор о стицању права на привремено 

коришћење јавне површине односно 

објеката за постављање средстава за 

оглашавање,  

10. напомену, да ће у случају непоступања 

стицаоца права по тачки 7. овог става, 

одлука бити стављена ван снаге, при чему 

стицалац нема право на повраћај 

уплаћеног јемства.  

Одлука се доставља свим учесницима 

поступка јавног надметања. 

Против одлуке из става 2. овог члана 

незадовољни учесник поступка јавног надметања 

има право подношења приговора Градоначелнику 

у року од три дана од дана пријема одлуке.  

По поднетом приговору Градоначелник 

одлучује у року од осам дана.  

Рок за уплату једнократне накнаде за 

стицање права је три дана од дана коначности 

одлуке из става 2. овог члана.  

Учесницима који нису успели са својим 

понудама у поступку јавног надметања, уплаћени 

износ јемства се враћа. 

 

Одустанак од понуде 

Члан 30. 

Када учесник који је на јавном надметању 

понудио највећи износ једнократне накнаде ради 

стицања права на привремено коришћење јавне 

површине односно објеката за постављање 

средстава за оглашавање, не уплати понуђени 

износ у року утврђеном одлуком из члана 29. ове 

одлуке, сматраће се да је одустао од понуде и 

губи право на поврат износа јемства.  



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 19 

У случају из става 1. овог члана Комисија 

позива учесника који је понудио следећи највећи 

износ, да у року од 15 дана уплати свој највећи 

понуђени износ и да након тога закључи уговор о 

стицању права на привремено коришћење јавне 

површине односно објеката за постављање 

средстава за оглашавање. 

 

Уговор о стицању права на привремено 

коришћење јавне површине  

односно објеката за постављање средстава за 

оглашавање 

Члан 31. 

Коначна одлука о стицању права на 

привремено коришћење јавне површине односно 

објеката за постављање средстава за оглашавање 

доставља се надлежном секретаријату ради 

сачињавања нацрта уговора о стицању права на 

привремено коришћење јавне површине односно 

објеката за постављање средстава за оглашавање. 

Уговор из става 1. овог члана садржи 

нарочито:  

1. податке о стицаоцу права,  

2. све податке о месту постављања средства 

за оглашавање (локација, улица, 

квадратура и др.),  

3. податке о акту на основу којег се уговор 

закључује,  

4. посебне услове под којима се средство за 

оглашавање може поставити, у складу са 

Планом (прибављање техничке 

документације, одговарајућих дозвола, 

претходних услова и др.);  

5. рок за постављање средства за 

оглашавање,  

6. период на који се поставља средство за 

оглашавање,  

7. износ једнократне накнаде уплаћене за 

стицање права на привремено коришћење 

јавне површине односно објеката за 

постављање средстава за оглашавање 

умањене за износ уплаћеног јемства, 

8. обавезу стицаоца права да у року од 8 

дана од дана закључења уговора Јавном 

предузећу поднесе захтев за одобрење за 

постављање средства за оглашавање, 

9. обавезу стицаоца да плаћа накнаду за 

постављање средства за оглашавање у 

складу са одлуком Јавног предузећа којом 

су прописане ове накнаде, 

10. забрану уступања стеченог права, у било 

ком виду,  

11. раскидне услове, и то: да ће се уговор 

раскинути уколико стицалац права тако 

промени изглед средства за оглашавање 

да исти одступају од Планом предвиђеног 

изгледа, уколико објекте користи за 

намену која није Планом и уговором 

предвиђена, уколико се План измени тако 

да се укида локација за постављање 

средства за оглашавање, уколико у року 

од 8 дана од дана закључења уговора 

Јавном предузећу не поднесе захтев за 

одобрење за постављање средства за 

оглашавање, уколико не плати накнаду за 

постављање огласног средства два 

месеца узастопно или три месеца у току 

једне године, 
12. права и обавезе уговарача у случају 

непоступања по одредбама уговора,  

13. друга права и обавезе уговарача.  

Уговор из става 1. овог члана 

Градоначелник закључује са стицаоцем права у 

року од 15 дана од дана коначности одлуке о 

стицању права на привремено коришћење јавне 

површине односно објеката за постављање 

средстава за оглашавање.  

Након закључења уговора стицалац права 

је дужан да у року од 8 дана поднесе захтев 

Јавном предузећу ради прибављања одобрења за 

постављање средства за оглашавање.  

 

Уклањање средства за оглашавање 

Члан 32. 

Лице које је стекло право да постави 

средство за оглашавање дужно је да исте уклони 

у року од осам дана, по престанку уговора. 

 

b) Прикупљање писмених понуда 

 

Подношење писмене понуде 

Члан 33. 

Учесник у поступку ради стицања права 

на привремено коришћење јавне површине 

односно објеката за постављање средстава за 

оглашавање своју писмену понуду доставља у 

року и на начин предвиђен конкурсом.  

Писмена понуда која је поднета после 

оглашеног рока, понуда у незатвореном омоту и 

понуда која не садржи потребне документе и 

податке неће се узети у обзир.  

 

Услов за спровођење отварања писмених понуда 

Члан 34. 

Отварање писмених понуда спроводи се 

без обзира на број примљених понуда.  

 

Ток поступка отварања понуда 

Члан 35. 

Пре отварања писмених понуда Комисија 

утврђује колико је писмених понуда примљено, 

да ли су предате у одређеном року и ко од 

подносиоца писмене понуде присуствује 

њиховом отварању.  

Отварању могу присуствовати сви 

подносиоцу писмене пријаве.  

Комисија је дужна да упозна присутне са 

износима из понуда по редоследу отварања.  



Страна 20 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

Редослед отварања понуда је по дану и 

часу пријема, почев од најраније примљених.  

Отворене понуде појединачно се 

разматрају и утврђено стање се констатује и 

уноси у записник, те се на основу највећег 

понуђеног износа утврђује понуђач који стиче 

право на привремено коришћење јавне површине 

односно објеката за постављање средстава за 

оглашавање. 

Уколико се на оглас пријави само један 

учесник, јавна површина се може дати на 

коришћење под условом да је учесник понудио 

најмање почетни износ објављен у конкурсу за 

стицање права на привремено коришћење јавне 

површине односно објеката за постављање 

средстава за оглашавање и прихватио друге 

услове из конкурса.  

У случају да се у поступку отварања 

понуда утврди да две или више понуда садрже 

исте понуђене износе, присутни понуђачи ће бити 

усмено позвани да по правилима поступка 

прописаног овом одлуком, наставе јавно 

надметање све до постизања највеће понуђене 

цене.  

 

Сходна примена одредаба поступка јавног 

надметања на поступак отварања понуда 

Члан 36. 

Одредбе чланова од 22. до 32. ове одлуке 

сходно се примењују и у поступку стицања права 

на привремено коришћење јавне површине 

односно објеката за постављање средстава за 

оглашавање путем прикупљања писмених понуда 

уколико исте нису у супротности са одредбама 

чл. 33-35. ове одлуке. 

 

3. Поступак издавања одобрења 

 

Покретање поступка издавања одобрења 

Члан 37. 

Поступак издавања одобрења покреће се 

захтевом који правно лице или предузетник 

подноси Јавном предузећу.  

Подносилац захтева за издавање 

одобрења дужан је да уз захтев приложи:  

1. доказ о уписаној делатности у Регистар 

привредних субјеката или други 

одговарајући регистар,  

2. порески идентификациони број, уколико 

захтев подноси правно лице или 

предузетник,  

3. технички опис са техничким цртежом са 

мерама које дефинишу тачну локацију и 

положај средства за оглашавање, 

димензије, укупну површину која се 

заузима, примењене материјале, боје, 

израђен у складу са Планом, оверен од 

стране лица са лиценцом архитектонске 

односно грађевинске струке,  

4. услове посебних институција за 

заштићена подручја (културна добра, 

природна добра), уколико је то 

предвиђено Планом,  

5. друге доказе, у зависности од посебних 

услова утврђених овом одлуком или 

Планом.  

Подносилац је дужан да у захтеву наведе 

период за који тражи одобрење за постављање 

средства за оглашавање.  

Када се захтев подноси за постављање 

светлеће, односно просветљене рекламне ознаке, 

технички цртеж из тачке 3. става 1. овог члана, 

мора да садржи шему електро инсталације и да је 

оверен од стране лица са лиценцом електро 

струке.  

Када се захтев подноси за постављање 

светлећег, односно просветљеног рекламног 

објекта, технички цртеж из тачке 3. става 1. овог 

члана, мора да садржи статички прорачун 

сигурности и прорачун и шему инсталације и да 

је оверен од стране лица са лиценцом 

архитектонске, грађевинске и електро струке.  

 

Садржина одобрења 

Члан 38. 

Одобрење из члана 37. ове одлуке издаје 

се у форми решења и садржи:  

1. податке о подносиоцу захтева – 

кориснику локације (назив, седиште, 

идентификациони број),  

2. податке о положају, димензијама, 

примењеним материјалима, бојама, 

укупну површину која се заузима,  

3. податке о месту постављања (локација, 

улица, квадратура и др.),  

4. посебне услове под којима се средство за 

оглашавање може поставити, у складу са 

Планом (прибављање техничке 

документације, одговарајућих дозвола и 

сл.),  

5. период на који се даје одобрење,  

6. констатацију да је технички опис са 

техничким цртежом из члана 37. став 2. 

тачка 3. саставни део одобрења, 

7. износ накнаде за постављање средства за 

оглашавање утврђене у складу са 

посебном одлуком и обавезу плаћања 

исте, 

8. остале обавезе, а које се односе на 

примену прописа којима се регулише 

комунални ред, одржавање чистоће и 

други прописи,  

9. обавезу уклањања средства за оглашавање 

у року од осам дана по истеку периода на 

који се даје одобрење,  

10. могућност укидања одобрења пре истека 

периода на који је дат, у следећим 

случајевима:  



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 21 

- када се земљиште приводи планираној 

намени или се изводе други радови на 

јавној површини,  

- када је то неопходно због предузимања 

техничких мера којима се мења режим 

саобраћаја,  

- уколико не плати накнаду за постављање 

средства за оглашавање два месеца 

узастопно или три месеца у току једне 

године.  

У случајевима када се, у складу са овом 

одлуком, уз захтев за издавање одобрења подноси 

технички цртеж односно скица, иста чини 

саставни део одобрења из става 1. овог члана.  

Одобрење из става 1. овог члана садржи 

саобраћајно-техничке услове уколико се средство 

за оглашавање поставља на јавну саобраћајну 

површину. 

Против одобрења из става 1. овог члана, 

може се поднети жалба Градском већу у року од 8 

дана од дана достављања одобрења.  

Коначно решење се доставља 

секретаријату Градске управе Града Суботице 

надлежном за инспекцијско-надзорне послове. 

 

VI. ОБАВЕЗЕ КОРИСНИКА ЛОКАЦИЈЕ  

 

Одговорност за штету 

Члан 39. 

У случају штете настале као последица 

примене техничке документације, на основу које 

је издато одобрење из члана 38. ове одлуке, за 

коју се накнадно утврди да није у складу са 

Планом, другим прописима и правилима струке, 

за штету солидарно одговарају пројектант који је 

израдио и оверио технички цртеж и другу 

документацију и корисник локације.  

 

Обавезе корисника локације 

Члан 40. 

Корисник локације, дужан је да:  

1) средство за оглашавање постави и 

оглашавање врши у складу са одобрењем 

из члана 38. ове одлуке;  

2) средство за оглашавање означи 

пословним именом, називом односно 

личним именом;  

3) редовно одржава и стара се о уредном 

изгледу средства за оглашавање;  

4) средство за оглашавање по престанку 

важења одобрења о свом трошку уклони, 

а коришћену површину локације врати у 

првобитно стање, у складу са овом 

одлуком;  

5) средство за оглашавање привремено 

уклони када је неопходно због извођења 

неодложних радова на заштити и 

одржавању комуналних објеката или 

привремене измене режима саобраћаја, 

док те околности трају.  

Корисник локације не може права 

утврђена одобрењем уступити другом лицу у 

било ком виду.  

 

Забрана 

Члан 41. 

Забрањено је поставити средство за 

оглашавање супротно овој одлуци. 

 

VII. НАДЗОР 

Надзор над применом и инспекцијски надзор 

Члан 42. 
Надзор над применом одредаба ове 

одлуке врши секретаријат Градске управе Града 

Суботице надлежан за послове саобраћаја. 

Инспекцијски надзор врши секретаријат 

Градске управе Града Суботице надлежан за 

инспекцијско-надзорне послове преко 

комуналних инспектора.  
 

Контрола примене од стране Комуналне 

полиције 

Члан 43. 
Контролу примене ове одлуке у складу са 

Законом о комуналној полицији и комунално-

полицијске послове на одржавању реда у области 

постављања средстава за оглашавање на 

отвореном простору, врши комунална полиција.  
У обављању послова Комуналне 

полиције, комунални полицајац, поред 

овлашћења прописаних законом, овлашћен је да: 

5 изда прекршајни налог; 

6 поднесе пријаву надлежном органу за 

учињено кривично дело; 

7 поднесе захтев за вођење прекршајног 

поступка. 

Уколико комунални полицајац, у 

обављању комунално-полицијских послова, уочи 

повреду прописа из надлежности другог органа, 

обавестиће одмах о томе, писаним путем, 

надлежни орган. 

 

Права и дужности комуналног инспектора 

Члан 44. 
У вршењу инспекцијског надзора 

комунални инспектор има право и дужност да 

проверава да ли:  

1. је врста, тип, димензије, материјал од ког 

се израђује и друге карактеристике 

средства за оглашавање као и место 

постављања у складу са Планом 

постављања средстава за оглашавање 

(члан 12. став 1.); 

2. се средство за оглашавање користи уз 

претходно одобрење Јавног предузећа 

(члан 16. став 1.); 



Страна 22 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

3. је плакат постављен на јавној површини 

и на објектима који се налазе на јавној 

површини утврђен Планом постављања 

средстава за оглашавање (члан 16. став 

4.); 

4. објекат, односно средство користи 

неовлашћено лице (члан 19.); 

5. је корисник локације средство за 

оглашавање довео у исправно и уредно 

стање по истеку периода одобрење (члан 

38. став 1. тачка 8.). 
 

Овлашћења комуналног инспектора 

Члан 45. 

У вршењу инспекцијског надзора 

комунални инспектор је овлашћен да:  

7.4.1.1. наложи кориснику локације да 

врсту, тип, димензије, материјал од ког се 

израђује и друге карактеристике средства 

за оглашавање усклади са Планом 

постављања средстава за оглашавање 

(члан 12. став 1.); 

7.4.1.2. наложи кориснику локације да 

прибави одобрење од Јавног предузећа 

(члан 16. став 1.); 

7.4.1.3. наложи кориснику локације да 

уклони плакат, постављен на јавној 

површини и на објектима који се налазе 

на јавној површини, супротно утврђено 

Планом постављања средстава за 

оглашавање (члан 16. став 4.); 

7.4.1.4. наложи кориснику локације да по 

истеку периода одобрења уклони 

средство за оглашавање и да локацију 

доведе у исправно и уредно стање у 

одређеном року (члан 38. став 1. тачка 

8.). 
 

Уклањање средства за оглашавање 

Члан 46. 
Уклањање средства за оглашавање врши 

се о трошку корисника локације. 

Ако лице из става 1. овог члана не 

поступи по решењу комуналног инспектора и не 

уклони средство за оглашавање, комунални 

инспектор ће одредити да се средство уклони, 

преко другог лица, на место које је одређено за 

те намене.  

Ако је решењем инспектора наложено 

уклањање плаката, а лице коме је мера наложена 

не поступи по решењу или је лице које је лепило 

плакат непознато, решење се може извршити 

преко субјекта који обавља комуналну делатност 

одржавања чистоће.  

О уклањању објекта за оглашавање 

комунални инспектор обавештава Јавно 

предузеће.  

По пријему обавештења из става 4. овог 

члана Јавно предузеће доноси решење о 

престанку важења одобрења.  

 

VIII. КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ  

 

Прекршаји 

Члан 47. 
Новчаном казном од 100.000 динара 

казниће се за прекршај правно лице:  

1. ако је корисник локације средство за 

оглашавање поставио супротно Плану 

постављања средстава за оглашавање 

(члан 12. став 1.); 

2. ако корисник локације средство за 

оглашавање користи без претходног 

одобрења Јавног предузећа (члан 16. став 

1.); 

3. ако је корисник локације плакат поставио 

на јавној површини и на објектима који 

се налазе на јавној површини супротно 

Плану постављања средстава за 

оглашавање (члан 16. став 4.); 

За прекршај из става 1. овог члана 

казниће се предузетник новчаном казном од 

60.000 динара.  

За прекршај из става 1. овог члана 

казниће се одговорно лице у правном лицу и 

физичко лице новчаном казном од 10.000 динара.  

 

Прекршајни налог 

Члан 48. 
За следеће прекршаје издаје се 

прекршајни налог: 

7.4.1.4.1.1.1. ако објекат, односно 

средство користи неовлашћено лице 

(члан 19.); 

7.4.1.4.1.1.2. када корисник локације 

средство за оглашавање не доведе у 

исправно и уредно стање у року који 

решењем одреди комунални инспектор. 
За прекршаје из става 1. овог члана издаје 

се прекршајни налог  у износу од: 

1. за физичко лице 10.000,00 динара; 

2. за одговорно лице у правном лицу 

10.000,00 динара; 

3. за предузетнике.20.000,00 динара: 

4. за правна лица 20.000,00 динара. 

 

IX. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  

Прелазна одредба 

Члан 49. 

Уговори закључени са корисницима 

локације, на основу прописа који су важили до 

дана ступања на снагу ове одлуке, важе за 

период на који су закључени.  

Одобрења којима је корисницима 

локације одобрено постављање средства за 

оглашавање, издате на основу прописа који су 



14. фебруар 2017.                                           Службени лист Града Суботице                                       Број 6 – Страна 23 

важили до дана ступања на снагу ове одлуке, 

важе за период на који су издате.  

Лица којима је на основу прописа који су 

важили до дана ступања на снагу ове одлуке 

одобрено постављање средства за оглашавање на 

неодређено време, настављају са коришћењем 

локације на које је огласно средство постављено 

најдуже до 31. децембра 2017. године и обавезна 

су да у истом року прибаве одобрење у складу са 

овом одлуком. 

На поступке који су започети а нису 

окончани до дана почетка примене ове одлуке, 

окончаће се према прописима по којима је 

поднет захтев. 

 

Ступање на снагу и примена Одлуке 

Члан 50. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од 

дана објављивања у „Службеном листу Града 

Суботице“, а примењује се почев од дана 

ступања на снагу одлуке којом се уређује 

накнада за употребу општинских путева и улица 

на територији Града Суботице. 

 

Република Србија 

Аутономна Покрајина Војводина 

Град Суботица 

СКУПШТИНА ГРАДА СУБОТИЦЕ 

Број: I-00-352-109/2017 

Дана:14.02.2017.год. 

С у б о т и ц а  

Трг слободе 1 

 

Председник Скупштине града Суботице 

Тивадар Бунфорд, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С  А  Д  Р  Ж  А  Ј 

 

   Страна 

 

1. ОДЛУКУ О ИЗМЕНАМА ОДЛУКЕ О КОМУНАЛНОМ РЕДУ ............................................................... 1 

2. ОДЛУКУ О ОПШТИНСКИМ ПУТЕВИМА, УЛИЦАМА И НЕКАТЕГОРИСАНИМ ПУТЕВИМА .... 2 

3. ОДЛУКУ О ОГЛАШАВАЊУ НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА СУБОТИЦЕ................................................. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Страна 24 – Број 6                                      Службени лист Града Суботице                                  14. фебруар 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Службени лист Града Суботице – Издавач и штампар: Скупштина Града Суботице, Трг Слободе бр. 

1. Телефон: 626-872 сг@суботица.рс Тираж: 200 ком. Главни и одговорни уредник: Ђула Ладоцки, 

дипл. правник, секретар Скупштине Града Суботице. Аконтациона преплатна цена за 2016. годину 

износи 2596,00 динара. Огласи по тарифи. Жиро рачун: 840-745151843-03 – Остали приходи са 

позивом на број 97 69 236 општинских органа управе. 

 


